MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL
COORDENACAO DE SUPORTE A GESTAO DIPOA

OFÍCIO Nº 3/2021/CSG-DIPOA/DIPOA/SDA/MAPA

Brasília, 27 de janeiro de 2021.

Aos
CHEFES DOS SIPOAS
CÂMARAS SETORIAS
CGPE/DIPOA
CGI/DIPOA
CGCOA/DIPOA
Estabelecimentos registrados sob Inspeção Federal

Assunto: PGA SIGSIF. Web Service Módulo Mapas Estatísticos.

Prezados,

1. Em complementação a implantação do Módulo de Mapas Esta:s;cos da Plataforma de
Gestão Agropecuária - PGA SIGSIF, foi desenvolvido pela Coordenação-Geral de Tecnologia da
Informação - CGTI/SE/MAPA o Web Service, que permi;rá integração entre os sistemas privados das
empresas registradas no Serviço de Inspeção Federal - SIF com a PGA SIGSIF. Essa tecnologia será
possível que novas aplicações interajam com a Plataforma, permi;ndo envio direto dos mapas
estatísticos por permitir compatibilidade entre os sistemas.

2. É importante destacar que permanecem as obrigações dispostas no DECRETO Nº 9.013,
DE 29 DE MARÇO DE 2017, no que se refere ao prazo de envio dos dados, bem com a disponibilidade
da documentação necessária para as a;vidade de inspeção, fiscalização e auditoria, bem como as
orientações con;das no SEI 21000.0476552020-73 por meio do Anexo Manual PGASIGSIF Versão
1.0.docx (13639003)

3. Diante do exposto, estamos divulgando o Manual Webservice Mapas Esta:s;cos PGA
SIGSIF (13683150), que "tem como obje;vo descrever os detalhes para u;lização dos serviços
fornecidos pelo sistema PGA_SIGSIF inerentes ao Módulo de Mapas Estatísticos desenvolvidos no estilo
de arquitetura de software REST".

4. O Web Service entrará em funcionamento a partir do dia 01/02/2021.

5. Demais dúvidas e esclarecimentos a respeito do Web Service devem ser
encaminhadas diretamente à CGTI/SE/MAPA pelo e-mail
atendimento.sistemas@agricultura.gov.br. Por ser um serviço exclusivamente técnico, sem

Ofício 3 (13683301)         SEI 21000.083749/2020-14 / pg. 1

interface, o suporte se dará exclusivamente pela área de Tecnologia da Informação do MAPA.

Atenciosamente,

Ana Lúcia de Paula Viana
Diretora do Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal - DIPOA/SDA/MAPA

Paulo Ivo Gonçalves Barreira Groba

Coordenador de Suporte à Gestão - CSG/DIPOA

Documento assinado eletronicamente por PAULO IVO GONCALVES BARREIRA GROBA,
Coordenador de Suporte à Gestão, em 27/01/2021, às 19:51, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA LUCIA DE PAULA VIANA, Diretor(a) do
Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal, em 27/01/2021, às 22:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
13683301 e o código CRC D62361FF.

Ministério A P E Abastecimento 4O ANDAR 000000,   - Bairro Zona Cívico-Administrativa – Telefone:
CEP 70043900 Brasília/DF

Referência: Processo nº 21000.083749/2020-14 SEI nº 13683301

Ofício 3 (13683301)         SEI 21000.083749/2020-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Ofício 3 (13683301)